
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 54 DEL 13-03-2024 
 

Oggetto: APQ BORGHI OSPITALITA' MELISSA BORGO CANTINA IL VINO 
COME VETTORE DI COMUNITÀ AUTENTICA. APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PERIZIA DI VARIANTE 
TECNICA E SUPPLETIVA. CUP B57H21005020006 CIG 8962234D73 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  

PREMESSO: 

- Che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022 è stata attribuita 
al sottoscritto 

la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato 
approvato il DUP per il periodo 2024/2026; 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

- Che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14118 del 
21.12.2020 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento fra i quali è inserito il Comune di Melissa con il progetto 
denominato “MELISSA BORGO CANTINA-IL VINO COME VETTORE DI 
COMUNITA' AUTENTICA” - per l’importo complessivo pari ad € 1.500.000,00 
- di cui 1.439.900,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
e 60.100,00 quale quota di cofinanziamento a carico del bilancio comunale; 

- Che in data 27.04.2021 la Regione Calabria – Dipartimento “Istruzione e 
Cultura” ha trasmesso al Comune di Melissa la convenzione che disciplina il 
rapporto tra il Comune di Melissa e la Regione Calabria per la realizzazione 
del progetto MELISSA BORGO CANTINA – IL VINO COME VETTORE DI 
COMUNITA’ AUTENTICA; 

- Che con determina n. 218 del 27/08/2021 è stato affidato l’incarico di 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ DEI 
LAVORI per l’ intervento denominato MELISSA BORGO CANTINA – IL 
VINO COME VETTORE DI COMUNITA’ AUTENTICA per un importo di € 
100.000,00 oltre oneri e IVA al 22%, alla RTP Amodeo-Bevilacqua-
Filippelli-Leto, con sede a Torre Melissa in via Nazionale n. 30; 



Determinazione AREA TECNICA n.54 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

- Che con delibera n° 21 del 09/02/2022 è stato approvato il progetto il 
progetto esecutivo relativo agli interventi materiali redatto dall’ RTP 
Amodeo-Bevilacqua-Filippelli-Leto, presentato in data 31-01-2021 con n. di 
protocollo 853 avente ad oggetto “MELISSA BORGO CANTINA - IL VINO 
COME VETTORE DI COMUNITÀ AUTENTICA”, per un 
importo complessivo pari ad €. 1.292.600,00 di cui €. 927.500,00 per lavori, 
€. 365.100,00 quali oneri previsti per la sicurezza ed € 270.935,20 per somme 
a disposizione dell’amministrazione; 
 
CONSIDERATO: 

 che durante l’esecuzione dei lavori si è resa necessaria la redazione di 
una perizia di variante tecnica e suppletiva; 

 che con determina n. 288 del 19-10-2023  è stato affidato l’incarico per 
la redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva al RTP Amodeo-
Bevilacqua_Filippelli-Leto; 

 che con determina n. 358 del 28-12-2023  è stata approvata la perizia di 
variante tecnica e suppletiva; 

VISTO le distinte delle competenze tecniche presentate dal RTP Amodeo-
Bevilacqua- Filippelli-Leto per la redazione della perizia di variante tecnica e 
suppletiva dal quale si evince il seguente schema riepilogativo: 

 

TECNICO Perizia di variante 
tecnica e suppletiva Imponibile IVA TOTALE 

Arch. Amodeo Antonio 
Francesco 

Fattura  n. 1/PA del 
28/02/2024 

€10.275,20 €2.260,54 €12.535,74 

Ing. Bevilacqua Maria Fattura  n. 3/FE del 
28/02/2024 

€9.880,00 €0,00 € 9.880,00 

Arch. Filippelli 
Domenica 

Fattura n. 1/FE del 
28/02/2024 

€9.880,00 €0,00 € 9.880,00 

Arch. Leto Giuseppina Fattura n. 1/FEdel 
28/02/2024 

€9.880,00 €0,00 € 9.880,00 

TOTALE    € 42.175,74 
 

PRESO ATTO: 
 che è stata rilasciata la regolarità contributiva a tutti i professionisti di cui 

sopra da parte degli enti previdenziali; 

 che le liquidazioni di cui al presente atto risultano essere regolare ai sensi 
dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii. 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; VISTO il D.P.R. 

207/10 e ss.mm.ii.; VISTO il 

D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione ed alla relativa liquidazione; 

D E T E R M I N A 



Determinazione AREA TECNICA n.54 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

1) CHE le premesse e la narrativa sono parte integrante del presente atto; 

2) DI APPROVARE le seguenti parcelle presentate dal RTP Amodeo-
Bevilacqua-Filippelli-Leto per la “redazione della perizia di variante 
tecnica e suppletiva”, dal quale si evince il seguente schema riepilogativo: 

 

TECNICO Perizia di variante 
tecnica e suppletiva Imponibile IVA TOTALE 

Arch. Amodeo Antonio 
Francesco 

Fattura  n. 1/PA del 
28/02/2024 

€10.275,20 €2.260,54 €12.535,74 

Ing. Bevilacqua Maria Fattura  n. 3/FE del 
28/02/2024 

€9.880,00 €0,00 € 9.880,00 

Arch. Filippelli 
Domenica 

Fattura n. 1/FE del 
28/02/2024 

€9.880,00 €0,00 € 9.880,00 

Arch. Leto Giuseppina Fattura n. 1/FEdel 
28/02/2024 

€9.880,00 €0,00 € 9.880,00 

TOTALE    € 42.175,74 
 

3) DI LIQUIDARE le fatture relative alle competenze tecniche svolte per 
la “Redazione della perizia di variante tecnica e suppletiva”, presentate 
dal RTP Amodeo-Bevilacqua-Filippelli-Leto per complessive 42.175,74 
incluso Iva, oneri fiscali e contributo cassa previdenziale; 

4) DI DEMANDARE al ragioniere comunale di liquidare a ciascun 
professionista la somma spettante con accredito bancario come di seguito 
riportato con imputazione della spesa sul capitolo 2552/3 del Bilancio 
anno 2024: 

 

PROFESSIONISTA IMPORTO 
INCLUSO IVA E 
ONERI FISCALI 

CODICE IBAN 

Arch. Amodeo Antonio Francesco €12.535,74 IT38Q0538722201000000818684 
Ing. Bevilacqua Maria € 9.880,00 IT55I0538722201000003341645 
Arch. Filippelli Domenica € 9.880,00 IT71H0832703237000000005504 
Arch. Leto Giuseppina € 9.880,00 IT21J0709142920000000053113 

TOTALE € 42.175,74  

5) DI DARE ATTO che l’opera è finanziata Regione Calabria, Dipartimento 
“Istruzione e Cultura”, Settore Borghi, Parchi ed Aree Archeologiche per 
l’importo complessivo pari ad € 1.500.000,00 a valere sul Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 (di cui 1.439.900,00 a valere sul 
fondo FSC e 60.100,00 a valere su cofinanziamento del Comune); 

6) DI DARE ATTO che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) 
attribuito dal 
C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: B57H21005020006; 

7) DI DARE ATTO che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 
8962234D73; 



Determinazione AREA TECNICA n.54 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

DI DEMANDARE al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento 
sul portale amministrazione trasparente del comune di Melissa; 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  13-03-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  14-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2024 al 03-04-2024 
Lì  19-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  13-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 



Determinazione AREA TECNICA n.54 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


